PORTARIA Nº 1.265  /2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
49102/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL aos servidores constantes na relação anexa, nos termos
do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de junho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500330032003000340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.265/2025 - 1

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Mudança
de Biênio

Biênio
letra
atual

Promovido
a Letra

A partir de

3457701

JOÃO
ALESSANDRO

AMISTÁ
GOMES

TEC. EM
EDIFICAÇÕES

SEMSEG 09/09/2010 - 2018/2020 D E 09/09/2018

3457701

JOÃO
ALESSANDRO

AMISTÁ
GOMES

TEC. EM
EDIFICAÇÕES

SEMSEG 09/09/2010 - 2020/2022 E
Não

Promovido
09/09/2022

3200501
THAÍS

CRISTINA
ALVES GUERRA

NUTRICIONISTA SEMDES 25/03/2009 - 2021/2023 G H 25/03/2023

2679701
JOSE

EUCLYDES
BRUM

AJUDANTE
GERAL

SEMMAT 01/04/1997 - 2021/2023 P Q 01/04/2023

1827701
MARCIO

FERREIRA
SOUZA

MOTORISTA SEMTRA 12/04/2004 31/07/2015 2017/2019 E F 31/07/2019

1827701
MARCIO

FERREIRA
SOUZA

MOTORISTA SEMTRA 12/04/2004 31/07/2015 2019/2021 F G 31/07/2021

1827701
MARCIO

FERREIRA
SOUZA

MOTORISTA SEMTRA 12/04/2004 31/07/2015 2021/2023 G H 31/07/2023

876102
SUELI MARIA

DA SILVA
CORREIA

PROF. PEB-B-V SEME 03/04/1998 - 2018/2020 L M 03/04/1998

3143903
SUELI MARIA

CORREIA
VIEIRA

PROF 25H/S-
ESPE

SEME 09/02/2009 01/02/2017 2021/2023 E F 09/02/2023

2706401

MANOEL
PEREIRA

CALDEIRA
SOBRINHO

AJUDANTE
GERAL PCS

SEMMAT 26/09/1994 - 2022/2024 Q R 26/09/2024

88601
MARCELINO
DA SILVA
MOTHE

MOTORISTA SEMFA 22/07/1981 - 2017/2019 R S 22/07/2019

88601
MARCELINO
DA SILVA
MOTHE

MOTORISTA SEMFA 22/07/1981 - 2019/2021 S T 22/07/2021

88601
MARCELINO
DA SILVA
MOTHE

MOTORISTA SEMFA 22/07/1981 - 2021/2023 T U 22/07/2023

1391201

ERENICE
SOARES DE
OLIVEIRA

SILVA

AUXILIAR DE
SERVICOS
PUBLICOS

MUNICIPAIS PCS

SEME 09/03/2001 - 2021/2023 K L 09/03/2023

3450901
EVANI DA

SILVA
CARDOSO

PROF PEB D PCS SEME 12/07/2010 - 2022/2024 G H 12/07/2024

1907903
TARCISO
ALBERT
RIBEIRO

AGENTE DE
TRÂNSITO

SEMSEG 04/01/2005 - 2019/2021 G H 04/01/2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500330032003000340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.265/2025 – 2

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Mudança
de Biênio

Biênio
letra
atual

Promovido
a Letra

A partir de

1907903
TARCISO
ALBERT
RIBEIRO

AGENTE DE
TRÂNSITO

SEMSEG 04/01/2005 - 2021/2023 H I 04/01/2023

2193605

CRISTIANE
MONTEIRO
DA SILVA
SARTORIO

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO PCS

SEME 30/08/2005 - 2021/2023 G H 30/08/2023

1390501
JORGELINA
PEIXOTO DE
CARVALHO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
PÚBLICOS

MUNICIPAIS PCS

SEME 09/03/2001 - 2021/2023 K L 09/03/2023

3195501
CRISTIANE

LIMA
LIBERATO

AJUDANTE
GERAL PCS

SEME 25/03/2009 - 2021/2023 L M 25/03/2023

3022601
PRISCILA

PERIN GAVA
AUDITOR FISCAL

DE OBRAS
SEMURB 01/08/2008 - 2022/2024 Q R 01/08/2024

70352504
RAFAELA

GAVA JUBINI
PROF PEB A PCS SEME 01/02/2018 - 2022/2024 C D 01/02/2024

2937503
CREUZADIR
DE OLIVEIRA
NASCIMENTO

AGENTE SERV.
EDUCAÇÃO

SEME 19/05/2008 - 2018/2020 F G 19/05/2020

2934302
ELAINE

TEIXEIRA
SECRETÁRIO

ESCOLAR
SEME 19/05/2008 - 2018/2020 F G 19/05/2020

870503

TANIA
MARCIA
DARIO

SOARES

PROF. PEB-B-V SEME 03/04/1998 - 2018/2020 R S 03/04/2020

70616601
LUCIENE
SILVA DE
SOUZA

PROF 25H/S-
ESPE

SEME 21/11/2018 - 2020/2022 B C 21/11/2022

70616601
LUCIENE
SILVA DE
SOUZA

PROF 25H/S-
ESPE

SEME 21/11/2018 - 2022/2024 C D 21/11/2024

3030304
CLEBER

NUNES DA
SILVA

PROF PEB C -
ED FÍSICA PCS

SEME 01/08/2008 - 2022/2024 K L 01/08/2024

1278501

MARCIA
CRISTINA DE

DEUS
PEREIRA

PROF PEB B PCS SEME 04/05/2000 10/05/2021 2021/2023 H NÃO
PROMOVIDO -

1222303

JOSE CARLOS
DO

NASCIMENTO
PEIXOTO

GARI SEMSUR 01/11/1999 - 2019/2021 P Q 01/11/2021

2932301
LUDIMILA
SANT ANA

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO PCS

SEME 19/05/2008 - 2022/2024 H I 19/05/2024

1023301
LUIZ CARLOS

ROGÉRIO
MOTORISTA SEMO 15/06/1998 2018/2020 O P 15/06/2020

891403
CLAUDIA

MENDES DA
COSTA

PROF. PEB-D-V SEME 03/04/1998 - 2018/2020 S T 03/04/2020

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500330032003000340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.265/2025 – 3

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Mudança
de Biênio

Biênio
letra
atual

Promovido
a Letra

A partir de

874103

CLAUDIA
MARIA

MACHADO DE
PAULA

PROF PEB B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 R S 03/04/2020

877901

CLAUDIA
MARCIA
NICOLAU

SARDINHA

PROF PEB B PCS SEME 03/04/1998 - 2022/2024 N O 03/04/2024

1718602
CLAUDIA

DALMAZIO DA
SILVA

GARI SEMDEC 01/10/2003 - 2019/2021 I J 01/10/2021

1718602
CLAUDIA

DALMAZIO
DA SILVA

GARI SEMDEC 01/10/2003 - 2021/2023 J K 01/10/2023

895701
CLAUDIA
CABRAL

GONÇALVES
PROF. PEB-C-V SEME 03/04/1998 - 2018/2020 T U 03/04/2020

1450101

PAULICEIA
AMARO

MACHADO
SILVESTRE

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO PCS

SEME 02/05/2001 - 2021/2023 L M 02/05/2023

1374701

CLÁUDIA
APARECIDA
CASSIANO

TALHAFERRO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
PÚBLICOS

MUNICIPAIS

SEMESP 01/02/2001 - 2021/2023 I
Não

promovido
-

878802
KARLA

FERRAÇO
NASSIF

PROF. PEB-B-V SEME 03/04/1998 - 2018/2020 S T 03/04/2020

3043401
WALLACE DE

SOUZA TARGA

TÉCNICO EM
SERVIÇOS

ADMINISTRATIV
OS PCS

SEMFA 01/07/1992 - 2022/2024 K L 01/07/2024

2961901

CENILDA
MARIA

THOMAZINI
VAZZOLER

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
PÚBLICOS

MUNICIPAIS

SEME 02/06/2008 - 2022/2024

H

Não
promovida

-

1020503
CHRISTIANO

DOS REIS
SERENO

MOTORISTA SEMUI 15/06/1998 2022/2024
K L 15/06/24

3741803
CINTHIA

PEREIRA LIMA
RODRIGUES

TÉCNICO DE
SEGURANÇA DO

TRABALHO
SEMAD 16/11/2011 13/03/2020 2022/2024 D E 13/03/2024

1374701

CLÁUDIA
APARECIDA
CASSIANO

TALHAFERRO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
PÚBLICOS

MUNICIPAIS

SEMESP 01/02/2001 - 2021/2023

I

Não
promovida

-

998901

CLAUDIA
SOUZA

DAMACENA
DE LIMA

PROF. PEB-A SEME 03/04/1998 2022/2024 M
Não

promovida
-

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500330032003000340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PORTARIA Nº 1.265/2025

		2025-06-23T16:52:36-0300